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Matricola dello studente
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Ricerca degli autovalori
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Ricerca degli autovettori
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Secondo autovettore
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Terzo autovettore
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Quarto autovettore
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Autovettori di norma unitaria
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μ1 a1
T

M⋅ a1⋅:= μ2 a2
T

M⋅ a2⋅:= μ3 a3
T

M⋅ a3⋅:= μ4 a4
T

M⋅ a4⋅:=

μ1 13507.875= μ2 8674.638= μ3 4000.000= μ4 4516.614=

ϕ
1

a1

μ1
:= ϕ

2

a2

μ2
:= ϕ

3

a3

μ3
:= ϕ

4

a4

μ4
:=

ϕ
1

0.004681

0.005067

0.005142

0.000000













= ϕ
2

0.010151

0.002297−

0.002636−

0.000000













= ϕ
3

0.000000

0.000000

0.000000

0.015811













= ϕ
4

0.000183

0.002182−

0.014718

0.000000













=

Condizioni di ortogonalità
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Configurazione di riferimento 
 

 

Forma modale – Modo 1 (f1 = 3.920 Hz) 



 

UNIVERSITÀ DI PISA – Facoltà di Ingegneria 

Dinamica delle Strutture (CLS Ing. delle Costruzioni Civili) 
A.A. 2010/2011 – Secondo periodo 

Docente: Dott. Ing. Paolo Sebastiano VALVO 

 

File: 2011-06-21-DdS-Prova_esame-Soluzione.doc Pag. 2 di 6 
Ultimo aggiornamento: 25/06/2011 – Rev. 0 

 
 

Forma modale – Modo 2 (f2 = 11.049 Hz) 
 
 

 
 

Forma modale – Modo 3 (f3 = 16.957 Hz) 
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Forma modale – Modo 4 (f4 = 35.344 Hz) 
 
 

 
 

Forma modale – Modo 5 (f5 = 45.455 Hz) 
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Forma modale – Modo 6 (f6 = 49.136 Hz) 
 
 

 
 

Forma modale – Modo 7 (f7 = 98.744 Hz) 
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Forma modale – Modo 8 (f8 = 103.460 Hz) 
 

 
Forza normale – Inviluppo 
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Forza di taglio – Inviluppo 

 

 
Momento flettente – Inviluppo 


